

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, niedziela, 16 marca 1947 roku

Nr 74 (376)

# Gra na fujarce

## Truman proponuje Związkowi Radzieckiemu wzięcie udziału w „pomocy“ dla Grecji. — Chce być chytry — jest naiwny

Jeszcze przed wystąpieniem prez. Trumana w sprawie pomocy dla Grecji, pewne koła poczęły lansować sugestię, jakoby rząd brytyjski prosił Stany Zjednoczone o interwencję w tym kraju. Celem tych informacji było zatuzowanie wrażenia, że między USA i Anglią istnieje rywalizacja, że Ameryka stara się

### WYPRZEC W. BRYTANIE

z terenów, które sama chce opanować.

Z ogłoszonych wczoraj w Waszyngtonie informacji wynika, że podobna „prośba“ Anglii pod adresem Stanów Zjednoczonych nigdy nie miała miejsca. Truman wyraził skwapliwie chęć pomocy dla Grecji jedynie na skutek prośby łaszystowskiego rządu tego kraju, któremu pomoc brytyjska już nie wystarcza. Moment ten, tym więcej obciąża prezydenta „demokratycznego“ mocarstwa.

Prezydent Truman, widząc jak wielką burzę wywołało w świecie jego niesłychane wystąpienie, zorientował się, że

### Kto dostanie Nobla?

Liczni kandydaci do nagrody pokojowej

Jak komunikuje instytut im. Nobla, wśród kandydatów do nagrody pokojowej Nobla na rok 1947 figuruje papież Pius XII, prezydent Czechosłowacji Edward Benesz i b. dyrektor generalny UNRRA Herbert Lehman. Poza tym wymieniane są następujące nazwiska: sir John Boyd Orr, przewodniczący organiz. do spraw rolnictwa i żywienia ONZ, b. przewodniczący parlamentu norweskiego Karol Hambro, Mahatma Gandhi, teolog szwedzki Natanael Besjow i profesor Georges Ecelle z uniwersytetu w Paryżu.

### Strajk prasowy

zakończony został w Paryżu

Francuskie ministerstwo informacji podało do wiadomości, iż drukarze i inni pracownicy prasowi wyrazili zgodę na podjęcie pracy na nowych warunkach. Pisma otrzymały pozwolenie ukazania się wyjątkowo w poniedziałek 17 marca.

Nowa skala płac, opracowana na sobotnim posiedzeniu przedstawicieli komitetu strajkowego i właścicieli pism zostanie w poniedziałek przedstawiona premierowi Ramadier do zatwierdzenia.

### Nowy dowódca

wojsk amerykańskich w Niemczech

Dowódca amerykańskiej strefy okupacyjnej Niemiec, gen. Clay, przejął swe funkcje od gen. Mac Narney, który powraca do Stanów Zjednoczonych.

Gen. Clay został wezwany do Moskwy przez ministra spraw zagranicznych USA Marshalla.

„przeholował nieco“. Wczoraj wydał on nowe oświadczenie, w którym podtrzymuje co prawda konieczność udzielenia Grecji pomocy, jednak obiera inną taktykę. Wysłał on mianowicie polecenie min. Marshall'owi, aby ten korzystając ze swego pobytu w Moskwie, odbył osobistą rozmowę z generalissimusem Stalinem. Celem takiej rozmowy ma być zaproponowanie Związkowi Radzieckiemu

### UDZIAŁU W „POMOCY“ DLA GRECJI!

Fantastyczny ten krok, który skazany

jest oczywiście z góry na niepowodzenie, ma na celu zatarcie złego wrażenia, jakie wywołała akcja Trumana, podjęta uprzednio z omińnięciem Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Ta „propozycja“ dla ZSRR znalazła również gorące poparcie osławionego reakcyjnego, senatora Vandenberg. Widocznie uważana jest ona za krok udany i „chytry“.

W istocie jednak, gra jest przejrzysta i co więcej — naiwna..

## Złoty siew wuja Sama



WUJ SAM: Zobaczmy co wyrosnie z tych dolarów na obcej ziemi.

JOHN BUL: Rany boskie! On obsiewa złotem „moje“ tereny! A co dla mnie, zostanie?!

## Finansiści Hitlera przed sądem

Mają na sumieniu pospolite zbrodnie, mordy i tortury. — Nowe procesy w Norymberdze

Donoszą z Berlina, że w ramach serii procesów, jakie wytoczone będą wielkim przemysłowcom niemieckim, którzy finansowali Hitlera, przed amerykańskim trybunałem wojskowym w Norymberdze rozpoczął się proces przeciwko magnatowi ciężkiego przemysłu w Niemczech Fryderykowi Flick, który uchodził pod koniec wojny za najbogatszego człowieka w Niemczech, i jego 4 współnikom.

Akt oskarżenia zarzuca im popełnienie przestępstw wojennych i przestępstw przeciwko ludzkości. Oskarżonym zarzuca się również dopieranie wózków, tor

tur i mordów oraz przywłaszczenie sobie własności publicznej i prywatnej.

Flick należał do najbliższych przyjaciół i współpracowników Hitlera i rzekomo utworzył koncern, do którego należał również rząd niemiecki w celu eksploatacji przemysłu radzieckiego. Otto Steinbring, główny współpracownik Flicka, piastował urząd generalnego komisarza dla przemysłu stalowego w północnej Francji, Luksemburgu i Belgii oraz komisarza dla spraw węglowych we wszystkich państwach okupowanych na zachodzie Europy.

## Koniec Prus

Dzień 25 lutego 1947 r. stał się pamiętną datą w historii. Tego dnia został uchwalony i zatwierdzony dekret o likwidacji państwa pruskiego.

Państwo pruskie, które od wieków było rozsądnym militeryzmem i imperializmem, przestało istnieć wraz ze wszelkimi swymi organami i instytucjami. Przestało istnieć rozbójnicze państwo, które uważało, iż wojna jest jego przemysłem, które jak krowłozęrczy polip, wyciągało swe drapieżne macki po ziemie sąsiadów i stopniowo pochłaniało je, zagrażając w końcu całej Europie.

Akt z 25 lutego 1947 r. przekreślił istnienie państwa, wyrosłego na krzywdzie innych narodów — głównie słowiańskich. Likwidowano nie tylko pojęcie polityczne, ale symbol zaborczości, jakim była nienasycona hydra pruska, zagrażająca całemu światu.

Już w zarodku bytu swego Prusy były groźbą dla Rzeczypospolitej. Potrafiły one wykorzystać krótkowzroczną politykę Jagiellonów z ich parciem na wschód, aby się umocnić na jej zachodnich rubieżach. Z czasem z lenników Rzeczypospolitej przekształciły się w niebezpieczeństwo dla niej. Dynastia brandenburska nie ustawała w umacnianiu swego stanowiska i w rozszerzaniu swych posiadłości kosztem innych.. Zupełnie słuszenie nazwano Prusy „węzem wyhodowanym na łonie Polski.“

Kulminacyjny punkt zagrożenia Polski stanowiła Trzecia Rzesza. Polskie obszary miały być pochłonięte przez Rzeszę. I znów wróg nadciągnął z Prus, stamtąd szły zastępy niemieckie na podbój Polski.

Lecz szatański plan się nie powiódł. Zjednoczone siły słowiańskie zburzyły to przedmurze prusaczyny. Sprawiedliwość dziejowej stało się zadoseć.

Uchwalenie dekretu z dnia 25 lutego stało się pierwszym krokiem do utwierdzenia pokoju i bezpieczeństwa dla narodów słowiańskich. Po tej politycznej likwidacji Prus winno nastąpić złowieszczenie duchowe i moralne Prusaków i prusactwa.

Tego wymaga żywotny interes Państwa Polskiego.

## Belgia bez rządu

Spaak ma utworzyć nowy gabinet

Na sobotniej konferencji prasowej obarczony misją utworzenia rządu Henri Spaak oświadczył, że natrafia na duże trudności w utworzeniu rządu koalicyjnego, złożonego z przedstawicieli 4 partii. Min Spaak przeprowadził rozmowy z przywódcami politycznymi, które jednak nie dały dotychczas wyniku.

## Przewrót w Paragwaju

Wojska powstańcze obiegają stolicę

Agencja „France Presse“ donosi, iż cała północna część Paragwaju znajduje się w rekach wojsk powstańczych. Assuncion i porty rzeczne są odcięte od reszty kraju. Generał Moringo obawia się wysłać dalsze wojska na front, gdyż spodziewa się, że rozruchy ogarną wkrótce stolicę kraju. Na wezwanie stawienia się do wojska odpowiedzieli jedynie członkowie grupowań reakcyjnych.

Prezydent nie chce przeprowadzić ogólnej mobilizacji, gdyż obawia się, iż uzbrojony naród obróci się przeciwko niemu. Na ulicach stolicy widać patroli wojskowe, składające się z chłopców w wieku lat 16 — 18.

30 tysięcy uzbrojonych powstańców przystąpiło do oblężenia stolicy Paragwaju, Assuncion.

## Europa pod wodą

Po klęsce mrozów i śnieżyc Wil Brytania zagrożona jest obecnie klęską powodzi. Odwilż spowodowała podniesienie się poziomu rzek i wylewy w wielu częściach kraju, zwłaszcza w południowej Anglii. Poziom Tamizy podniósł się od dnia wczorajszego o pół metra.

O powodziach sygnalizują z Francji, Niemiec i Czechosłowacji.



## PRZYGODY WICKA I WACKA



PIEKARZ: — Więc mnie nabrali?  
SZABERSKI: — Oczywiście! Któż  
nie zna kawałów Wicka i Wacka?



PIEKARZ: — Zrobię „specjalny”  
placek i wystawię w oknie. Na-  
 pewno się zlakomią i kupią!



WACEK: — Patrz, co za placek!  
Palce lizać! Kup go Wiciu!  
WICEK: — Musowo! Zrobione!



WICEK: — Piekarz nas otruli!...  
WACEK: — Jak pragnę czkawki!  
To zemsta tego piekielnika!

## ULICE ŁODZI POD WODĄ

**Piwnice w wielu domach zostały zalane. — Dziś odbywa się energiczna akcja przeciwpowodziowa**

Powódź, która rozpoczęła się wczoraj na Widzewie, przybrała w ciągu dnia wczorajszego poważne rozmiary, obejmując swym zasięgiem kilkanaście ulic w różnych punktach miasta.

Zmobilizowano wszelkie środki, aby opanować sytuację. Straż Pożarna pracowała przez cały dzień. Wszystkie oddziały zostały skierowane do akcji. Nawet w piągu nocy nie przzerwano pracy, kontynuując akcję ochronną.

Najgorzej przedstawiała się sytuacja na Widzewie, dzięki jednak energicznym wysiłkom Straży, która przepokoiła rowy — woda z topniejącego śniegu znalazła ujście. Według opinii p. k. Kalinowskiego ulicę Niciarnianą uratuje się — nie ządzie konieczność ewakuacji ludności.

Woda zalała piwnice w kilku domach na Niciarnianej. Zagrożony został szpital przy ul. Krzemienieckiej 5, gdzie zaszła konieczność zastosowania autopompy, przy pomocy której usunęto wodę z suterynu.

Zalane zostały także piwnice przy ul.

Kraszewskiego koło Dąbrowskiej oraz w domu przy ul. Grodzkiej 14, koło toru kolejowego na Widzewie.

Również i w śródmieściu woda wdarała się do piwnic poszczególnych domów. Straż Pożarna interweniowała przy ul. Narutowicza 17, przy ul. Pomorskiej 96, na Młynarskiej 95 oraz na Radogósczu.

Wszędzie uporano się z niebezpieczeństwem, spuszczać wodę specjalnymi korytami.

Z uwagi na poważną sytuację w dniu dzisiejszym, mimo niedzieli, zarządzona została na terenie całego miasta generalna akcja ratownicza, do której włączyć się W SZYBKOŚCI NIEMOŹLIWY ORAZ DO ZORCZY DOMOWYCH.

O godz. 8-ej rano odbyła się zbiórka

brygad ratowniczych przed lokalami wszystkich komisariatów MO, po czym brygady uzbrojone w narzędzia ruszyły na najbardziej zagrożone odcinki.

Akcja prowadzona będzie na odcinku ul. Łagiewnickiej od Pl. Kościelnego do Dvorskiej, na Brzezińskiej od Placu Kościelnego, na 11-go Listopada, gdzie zachodzi konieczność wyrabiania rynsztoków dla odprowadzenia wody, na Limanowskiego, gdzie również z powodu braku kanalizacji istnieje możliwość rozlania się wody.

Kilka grup ratowniczych skierowano na Widzew, na ulice: Nowy Świat, Nicarniana, Rokicińska i Szpitalna.

Groźnie przedstawia się sytuacja na ul. Dąbrowskiej koło fabryki Talarowa. —

Wzbierające masy wód zagrażają fabryce. Wczoraj 80 robotników przy pomocy Straży Pożarnej zażegnało niebezpieczeństwo, ale istnieje obawa, że dziś znów woda może się wedrzeć na teren fabryki. Dla zapobieżenia temu użyte zostaną worki z piaskiem.

Zagrożona została linia tramwajowa na Rokicińskiej i na Polesiu Konstancyńskim. Tramwaje nie mogą dojeżdżać do krańcowych przystanków i robotnicy, udający się do pracy, brną w rozlewającej się na ulicy wodzie.

Celem dzisiejszej akcji jest spuszczenie wody z tych odcinków, aby ludność pracująca mogła się bez przeszkód udać do miejsca pracy.

Do akcji dzisiejszej zmobilizowano znaczną ilość samochodów ciężarowych Zarządu Miejskiego oraz poszczególnych zakładów przemysłowych. Samochodami wywożony będzie za miasto wyrabany lód i śnieg.

Jednocześnie w dniu dzisiejszym organa MO wspólnie z władzami sanitarnymi przeprowadzą KONTROLE STUDIEN, zwłaszcza w dzielnicy północnej. Część studien została zanieczyszczona fekaliami, wylęgającymi się z dołów biologicznych. Grozi to wybuchem epidemii, to też postanowiono wszystkie zanieczyszczone studnie unieruchomić. Zostaną one odgródzone drutem i umieszczone na nich tabliczki: „Uwaga, woda nie nadaje się do picia!” będą ostrzegając ludność przed groźnym jej niebezpieczeństwem.

Komendant MO płk. Marchwiński zarządził z uwagi na wytworzoną sytuację OSTRE POGOTOWIE W DZIELNICACH ZAGROŻONYCH POWODZIĄ.

Na marginesie odbywającej się w Łodzi akcji przeciwpowodziowej należy stwierdzić, że tak jak starostwa śródmiejskie i północne wywiązały się z zadania — starostwo południowe absolutnie nie zdało egzaminu. Na terenie tego starostwa akcja wyraźnie kuleje, zarządzenia wydawane są opieszale i nieudolnie wykonywane. Jest tym bardziej żadne naganne, że teren starostwa południowego — Ruda Pabianicka — znajduje się w stosunkowo lepszej sytuacji, niż na przykład teren starostwa północnego, które mimo to dzięki energicznej postawie starosty Bonieckiego zdało egzamin celująco.

W dniu wczorajszym Prezydent Miasta Eugeniusz Stawiski, kierujący całą akcją przeciwpowodziową, dokonał objazdu zagrożonych odcinków, stwierdzając, że na Widzewie zaszła pewna zmiana na lepsze.

Prezydent wzywa ludność miasta, aby pomagała brygadzom ratowniczym, gdyż chodzi tu o wspólne dobro i tylko zbiorowy wysiłek będzie mógł dać pożądaną rezultaty

## Kadłub ludzki w worku

## Makabryczne odkrycie na klatce schodowej

Lokatorzy domu przy ul. Południowej 5 dokonali onegdaj wieczorem makabrycznego odkrycia.

Na klatce schodowej leżał worek po kających rozmiarów, zawiązany mocno sznurem. Początkowo nie zwrócono na to uwagi, gdy jednak w jakiś czas potem jeden z lokatorów schodził na dół i worek zobaczył na tym samym miejscu, zaintrygowany dotknął worka, chcąc się przekonać co on zawiera.

Namaciał coś twardego. Myśląc, że to ktoś pozostawił mięso — na worku zauważył ślady krwi — wezwał dozorcę i z jego pomocą odwiązał sznur.

Gdy zajrzano do wnętrza, z ust obecnych wyrwał się okrzyk przerażenia: w worku znajdował się straszliwie zmasakrowany kadłub ludzki bez głowy i bez nóg!

Natychmiast wezwano milicję, która ten makabryczny ładunek zawiozła do komisariatu. Tam stwierdzono, że jest to trup mężczyzny, któremu bestialski zbrodniarz odrąbał toporem głowę i nogi.

Aparat śledczy został postawiony na nogi. Wszczęło energiczne śledztwo, mające wyjaśnić przede wszystkim tożsamość zamordowanego w tak straszliwy sposób mężczyzny. Gdy władze będą znały jego nazwisko, po nitce do kłębka można będzie ustalić kim są bestialscy zbrodniarze.

Wszyscy, którzy mogliby udzielić w związku z tą zbrodnią jakichkolwiek informacji, winni się zgłosić do najbliższego komisariatu M.O., lub do wydziału śledczego, sekcja I, prowadzącej docho-dzenie w tej sprawie. (i)

## Wyprawki dla niemowląt

## wydawane będą tylko za pośrednictwem zakładów pracy

Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Aprowizacji i Handlu z dnia 22 lutego 1947 r., wyprawki dla niemowląt wydawane będą za pośrednictwem zakładów pracy uprawnionych do pobierania kart zaopatrzenia I kategorii oraz Dyrekcji Okręgowych Kolei Państwowych.

Zakłady pracy sporządzają imienne listy pracowników uprawnionych do pobierania wyprawki, pobiorą od nich kupon Nr. 30 karty macierzyńskiej za miesiąc luty, które dołączają do list wraz z zaświadczeniem lekarza urzędowego.

Zakłady pracy listy na wyprawki zaopatrzają klauzulą stwierdzającą, że wymienieni w liście pracownicy nie otrzymali wyprawek przez zakład pracy lub z innych źródeł.

Wyprawka będzie przydzielona tylko tym osobom, które udokumentują wiarygodnym zaświadczeniem lekarza urzędowego okres ciąży ponad 7 miesięcy lub wiek dziecka do 3 — miesięcy.

Listy zapotrzebowania na wyprawki należy złożyć w Wydziale Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi ul. Wólczańska 18, pokój 240 do dnia 25 marca 1947 r.

## Kontrola miejsc sprzedaży wyrobów tytoniowych w Łodzi

Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi w porozumieniu z Państwowym Monopolem Tytoniowym oraz przy współudziale Inspektoratu Ochrony Skarbowej, MO i czynnika społecznego przeprowadziła wczoraj kontrolę punktów sprzedaży wyrobów tytoniowych.

W szeregu wypadków stwierdzono, że papierosy sprzedawane są po cenach wyższych niż urzędowe. Ujawniono również wypadki sprzedawania papierosów nielegalnego pochodzenia t. zw. „swojaków”, lub też papierosów pochodzących z prze-myłu.

Celem zlikwidowania spekulacji na tym odcinku Delegatura Komisji Specjalnej za-rządziła stałą kontrolę punktów sprzedaży i zapowiedziała, że niesumiennych sprzedawców kierować będzie w razie stwierdzenia nadużyć do obozu pracy przymusowej.

## Autobusy do Warszawy kursowały wczoraj normalnie

Komunikacja autobusowa z Warszawą została wczoraj przywrócona. Autobusy kursowały w dniu wczorajszym normalnie — co godzina.

Jutro podjęte będą próby uruchomienia dalszych linii nie wiadomo jednak, czy się to uda, gdyż wozy nie mogą poruszać się po topniejącym śniegu, w który zapadają się.

Możliwe, że jutro wyruszą pierwsze wozy w kierunku Żelowa. Na innych odcinkach sytuacja jest narazie beznadziejna. (k)









